mati, ilia etiam nobis Quaestio in justitia et

veritate discutienda et examinanda proposita
fuerat, videlicet, An ducere relictam fratris

mortui sine liberis sic esset jure divino et na-

turali prohibitum, ut interveniente summi
Pontificis Dispensatione, non posset fieri lici-

tum, ut quis Christianus relictam fratris

ducat, ethabeat in Uxorem ; Nos Decanus et

Facultas antedicta, cogitantes, quam esset

pium et sanctum, nec-non debito charitatis,

et nostrae Profession! consentaneum, ut his,

qui in lege Domini secura, tranquillaq ; con-

scientia vitaru hanc ducere, et transigere cu-

piant, viam justitias ostenderemus, noluimus

tarn justis et piis votis deesse. Hinc more

solito, apud sedem S. Mathurini per juramen-
tum convenientes, et solemni Missa cum In-

vocatione Spiritus Sancti ob hoc celebrata,
nec-non praestito juramento de deliberando

super praefata quaestione, secundum Deum et

Conscientiam ; Post varias et multiplices
Sessiones, tarn apud aedem S. Mathurini,

quam apud Collegium Sorbonae, ab octava

Junii usq ; ad secuudum Julii habitas, et con-

tinuatas, perscrutatis prixis excussisq ; quam
diligentissime, ac eaquadecuit, reverentia et

Religione, Sacra Scripturae Libris eorumq ;
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probatissimis interpretibua, nec-non Sacro-

sanctae Ecclesiie generalibus ac
Synodalibus

Concilii Decretis et Constitutionibus longo
usu receptis et approbatis : Nos praedicti De-

canus et Facultas de praedicta Quaestioue

disserentes, et ad earn respondentes, sequen-
tes uuanime judicium et consensum Majoris

partis totius Facultatis, Asseruimus et De-

terminavimus, prout et in his Scriptis per

prassentes Asserimus et Determinamus, quod

praedictsR nuptias cam Relictis fratrum dece-

dentium sine liberis, sic naturali jure pariter
et divino sunt prohibitae, ut super talibus

Matrimoniis contractis, sive contrahendis,
Summus Pontifex dispensare non possit. In

cujus nostrae Assertiouis et Determinationis

fidem et testimonium, sigillum nostrae Facul-

tatis cum signo nostri Notarii, seu Bedelli

prasentibus apponi curavimus. Datum in

generali nostra Congregatione per juramen-
tum celebrata apud S. Mathurinum. Anno
Dom. Millesimo quiugentesimo trigesimo,
Mensis vero Julii die secundo.

Censura Facultatis Decretorum alma

Universitatis Parisiensis.

IN Nomine Domini Amen. Cum propo-
sita fuisset coram nobis Decano et Collegio
Consultissimas Facultatis Decretorum Pari-

siensis Universitatis Quaestio; An Papa pos-
sit Dispensare, quod Frater possit in Uxorem

ducere, sive accipere relictam Fratris sui,

Matrimonio consummato per Fratrem prae-

mortuum 1 Nos Decanus et Collegium prae-

fatae Facultatis, post multas Disputationes
et Argumenta hinc inde super hac materia

facta ac habita, cum magna et longa libro-

rum, tarn divini, quam Pontificii et Civilis,

jurium revolutione consulimus, et dicimus,

Papam non posse in facto proposito dispen-
sare. In cujus rei testimonium, has preesen-
tes Sigillo nostrae Facultatis, et signo nostri

scribae primi Bedelli muniri fecimus. Datum
in Congregatione nostra apud Sanctum Jo-

annem Lateranensem, Parisiis die vicesima

tertia mensis Maii, Anno Dom. millesimo

quingentesimo trigesimo.

Censura alma: Universitatis Aurelianensis.

CUM abhinc aliquod tempus nobis Collegio
Doctorum Regentium almas Universitatis

Aurelianensis propositae fuerit, quae sequun-
tur Quaestiones, videlicet ; Si jure divino li-

ceat fratri Relictam fratris (quam Fratriam

vocant) accipere Uxorem 1 Item et si hoc sit

eo jure vetitum, utrum divinas Legis prohi-
bitio Pontifical! Dispensatione remitti pos-
sit 1 Nos praedictum Collegium, post multas
ad praedictoruin dubiorum Disputationem (de
more nostro) factas Sessiones et Congrega-
tiones, postque Juris turn Divini turn Cano-
nici locos (quod facere potuimus) examina-

tos, et omnibus mature atque exacte pensatis
et consideratis : Dennivimus, praedictas nup-
tias citra divinae legis injuriam attentari non

posse, etiamsi summi Pontificis accedat in-

dulgentia, vel permissus. In cujus rei testi-

monium prasens publicum Instrumentum a
E

Scriba pncfatas alma; Universitatis subsignari
fecimus, ejusdemq ; Sigillo communiri. Ac-
turn in Sacello Beataa Marias Boninuncii Au-
relianensis. Anno Dom. Millesimo quin-

gentesimo vigesimo nono, die quinto Mensis

Aprilis.

Censura Facultatum Juris Pontificii et legum
Alms Universitutit Andegavensis.

CUM certo abhinc tempore nobis Rectori

et Doctoribus Regentibus in Pontificia et le-

gum disciplina almae Universitatis Andega-
vensis sequentes Quasstipnes propositse fue-

rint, scilicet, Utrum Jure Divino pariter et

naturali illicitum sit homini Christiano Re-
lictam fratris sui, etiam absq ; liberis, sed
Matrimonio jam consummato defuncti, du-

cere Uxorem ? Et an Summo Pontifici liceat

super hujusmodi nuptiis dispensare 1 Nos

praefati Rector et Doctores, post plures ad

Disputationem hujusmodi quaestionuin, et ve-

ritatem comperiendam factas, ex more, Con-

gregationes et Sessiones, postq ; varies Juris

tarn Divini, quam human! locos, qui ad earn

rem pertinere videbantur, discussos, multas

quoq ; rationes in utramq ; partem adductas
et examinatas, omnibus fideliter consideratis,

et matura deliberatione praehabita, Defini-

mus neqne Divino neque Naturali Jure per-
mitti homini Christiano, etiam cum Sedis

Apostolicas Authoritate seu Dispensatione

super hoc adhibita, Relictam fratris, qui
etiam sine liberis post consummatum Matri-

monium decesserit, Uxorem accipere vel ha-

bere. In quorum omnium supradictorum
fidem, praeseus publicum Instrumentum a
Scriba seu Notario praefatae Almas Universi-

tatis subsignari jussimus, ejusdemq ; Univer-
sitatis Magno Sigillo muniri. Actum in aede

sacra Divi Petri Andegavensi, in Collegio
nostro. Anno Domini Millesimo quingente-
simo tricesimo, die septimo Maii.

Censura. alma: Universitatis Bituricensis,

Nos cum Decano Theologias, Facultas in

Universitate Bituricensi (ut Doctoris Gen-
tium Pauli exemplo plerisq ; locis auspice-
mur scriptum nostrum a precatione) omnibus
dilectis Dei in quibus vocati estis, Lectores

Charissimi, quiq ;
ad quos scribimus, Gratia

vobis et pax a Deo Patre et Domino nostro

Jesu Christo. Dum complerentur dies inter

Octavas Pentecostes, et essemus omnes pari-
ter in eodem loco, corpore et animo congre-

gati, sedentesq ; in domo dicti Decani
;
facta

est nobis rursus Quaestio eadem, qua saepius

antea, non quidem parva, hunc in nioduni :

An rem facial illicitam necne, frater acci-

piens Uxorem a praemortuo fratre relictara,

consummato etiam Matrimonio ? Tandem
rei ipsius veritate disquisita et perspecta,
multo singulorum labore, et Sacrorum iterata

atq ; iterata revolutione codicum, unusquisq ;

nostrum uon fascinatns, quo minus veritati

obediret, caepit, prout Spiritus Sanctus dedit,

suum hoc uuum arbitrium eloqui, absq ; per-
sonarum acceptione, in veritate comperi,

personas memoratas in Capite Levitici octavo
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supra decimum prohibitas ease jure ipso na- humanitate sumpta, mortalium Redemptor
turali, authoritate humana minime relaxabili, Deus novum condiderit Testamentum, sed

et vetitas, ne inviceni Matrimonium contra- ad dubia, quae in multis emergebant, tollenda

bant, quo fit fraternae turpitudinis abomina- declarandaque contulerit, qua: ad hominum
bilis Revelatio. Et hoc nobis signum uostri perfectiouem elucidata iionnibil conferunt

;

Bedelli Notarii publici, cum Sigillo dictas nostras partes semper fore duximus hujus-

supra nostrae Facultatis prsesentibus appenso. modi sanctissima Patris aeterni documenta
Die decimo Junii, Anno vero a Cbristi Na- sectari, et in rebus arduis ac dubitabilibus,

tivitate, Millesimo quingentesimo triceshno. superno illustrates lumine, nostram ferre sen-

Ut autem nostras scriptiouis pes et caput uni tentiam, ubi causa mature consulta, multisq ;

reddantur formas, quemadmodum sumus au- bine inde rationibus, scriptisq ;
Patrum dilu-

spicati a precatione, ita claudanms illius quo cidata fuerit, nihil quod possumus, in aliquo
utimur exemplo. Gratia Domini nostri Jesu temere ferentes. Cum itaq ; nos, praestantes

Christi, chahtas Dei, et communicatio Sancti quidam et clarissimi viri, obnixe rogarint, ut

Spiritus sit cum omnibus vobis. Amen. subsequentem casum maxima diligentia per-
TT . t- TL i scrutaremur, nostrumq ; subinde in eum iudi-

Centura Aim* Umvemtat* TholosaM. dum ferremug ffiquis^e> ^^^^
TUACTABATUR in nostra Tholosana Aca- tentes, in unum omnes Almae Universitatis

demia perquam diffieilis Quaestio, Liceatne bujus Doctores Theologi convenimus, casu
fratri earn, quae jam olim defuncto fratri prius per unumquemq ; nostrum sigillatim
Uxor fuerat (nullis tamen relictis liberis) in domibus propriis examinato, summaq ;

soler-

Matrimonio sibi conjungere ? Accedebat et tia per dies plurimos contracto : Illud una
alius scrupulus, qni nos potissimum torque- mox vidimus, examinavimus, contulimus, ad

bat, Si Kornanus Pontifex, cui est commissa amussimq ; singula quaeq ; pertractantes pon-
gregis Christiani cura, id sua, quam voca- deravimus, rationes quascunq ; contrarias,

mus, Dispensatione permittat, tune saltern quas fieri posse censuimus, in medium aflfe-

liceat 1 Ad utramq ; Quaestionem agitandam rentes atq ; solventes, etiam iptius Reveren-
Doctores omnes Regentes, qui tune Tholosas dissimi D. D. Card. Cajetani, necnon Deu-
aderatkt, coegit Rector in Concilium, neque teronomicam Dispensationem de fratris sus-

id semel tantum sed etiam iterum : Quippe citando semine, et reliquas tandem omnes
existimavit praecipitari non oportere Consilia, sententias oppositas, qua? ad id negotii facere

indigereq ; nos tempore, ut aliquid maturius viderentur. Quassitum est igitur a nobis, An
agatnus. Demum, cum in unum locum con- ex sola Ecclesiae institutione vel etiam Jure

venissent omnes, turn Sacrarum Literarum Divino probibitum fuerit, ne quis Relictam a
disertissimi Interpretes, turn utriusq ; Cen- fratre sine liberis in Uxorem ducere valeat >

surae Consultissimi, deniq ; qui quavis in re Quod si utraq ; lege ne fieri possit, cautum
et judicio et oratione viri foelicibus ingeniis est

;
An quenquam possit Beatissimus Pon-

non medioeriter exercitati essent, ac sese Sa- tifex super ejusmodi contraheudo Matrimoriio

crosanctis Conciliis parere velle, Sanctorumq ; dispensare 1 Qua diligentissime (ut diximus)
Patrum baud quaquam piis auimis violanda ac exactissime seorsim palamq ; examinata,
Deeretaimitari jurassent, et unusquisq ; suam ac pro viribus nostris, optime discussa Qux-
seiitentiam protulisset, atq ; in utramq ; par- stione, Censemus, Judicamus, dicimus, con-

tem diffuse decertatum esset ; tandem in earn stantissime Testamur et indubie aflirmamus,
Sententiam sic frequentius itum est, ut uno bujusmodi Matrimonium, tales nuptias, tale

omnium ore Alma nostra Universitas animis conjugium horrendum fore, execrabile, detes-

sincerissimis nulloq ;
fermento vitiatis cen- tandum, viroq ; Cbristiano, immo etiam cui-

suerit, Jure Divino pariter et Naturali Uxo- libet infideli prorsus aboininabile, esseque a

rem relictam fratris sui nemini licere acci- Jure naturae divino et humano diris paenis

pere. At postquam id lege eadem non licet, prohibitum. Nee posse Sanctissimum Pa-

responsum est, non posse Pontificem aliquem pam (qui tamen fere omniapotest) cui col-

ea lege solvere. Nee huic sentential refra- latas sunt a Christo claves Regni Coelorum :

gari potest, quod cogeretur olim frater Uxo- Non inquam posse aliqua ex causa super hu-

rem demortui fratris accipere. Nam hoc jusmodi contrahendo Matrimonio, quenquam
figura erat, atque umbra futurorum, quas dispensare. Ad hujus Conclusionis verita-

omnia adveniente luce et veritate Evangelii tern tutandam, omnes in omnia loca et tem-

evanuerunt. Hasc quoniam ita se habent, in pora parati sumus. In quorum fidem has

bane formam redegimus, et per Notarium, scripsimus, almaeq ; nostrae Universitatis ac

qui nobis est a Secretis, signari, sigilliq ; Sacri Venerabilium Theologorum Collegii Si-

autentLci ejusdem nostrae Almae Universitatis gillo munivimus, solita nostra generali sub-

jussimus Appensione Communiri. Tbolosae. scriptione Signantes. Bononiae in Kcclesia

Kal. Oetob. Ann. a Christo natoM.D. XXX. Cathedrali, decima Junii, Anno Dom. M. D.
. _, . . X X X. sub Divi dementis 7. Pontificatu.

Centura Facultatis Sar,r<e Iheologuc

Universitatis Bonomensis. CensuTa Facnltatif Sacrte Theologies Alnite

COM DfiU8 Optimus Maximus veterem
Universitatis Patavie,^.

Legem ad morum vitasque informationem ac TESTANTUR, qui Catholicam fidem as-

inbtitutionem ore suo tiadiderit, idemque truunt, Deura Optimum Maximum le^is ve
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teris przcepta filiis Israel ad exemplar vitaj

ac morum aostrorum institutionem ore pro-

prio tradidisse, eundemq ; trabea huroanitatis

indutuiu, Redemptorem omnium factum, No-
vum Testamentum condidisse, et nedum
propter hoc, sed ad dubia quaecunq ; emer-

gentia removenda, dilucidandaq ; nobis mi-

sencorditer condonasse, quae ad nostri per-
fectionem enucleata fructus uberes conferuat

et salutares. Nostrum semper fuit eritq ;

per saecula (uti Chnsticolas decet) hujusmodi
celebratissima Summi Pontificis instituta

sectari, et in quibusq; dubitationibus, ac
arduis Qua?stionibus supernatural! lumine

freti, nostrum proferre Judicium, ubi res ipsa

optime considerata, multisq ; hinc inde de-

monstrationibus, atq ; Patrum Authoritatibus
mature declarata fuerit, temere quoad possu-
mus nihil omnino judicantes. Cum igitur
nos, quidain oratores clarissimi, suppliciter
exorarint, ut subsequentem casum diligen-

. ..

tissime perscrutan dignaremur, atq ; nostram
ferremus exinde sententiam, soli veritati

simpliciter attendentes : Qua ex re omnes

hujus Almas Universitatis Doctores Theologi
in simul convenimus, re ipsa prius per nos-
trum quemlibet particulariter propriis domi-
bus examinata, summaq ; cum solertia enu-

cleata, mox in unum redacti cuncta consi-

deravimus, examinavimus, omniaq ; sigillatim

ponderavimus, Argumenta, quaecunq ; con-

traria, quas fieri quoquomodo posse putavi-
mus, adducentes, atq ; integerrime dissol-

ventes, necnon Deuteronomicam Dispensa-
tionem de Fratris suscitando semine, et

reliquas omnes rationes atq ; sententias op-
positas, quae ad id facere vi'debantur : Quaes-
tio igitur talis fuit exposita, An ex sola
Sanctas M atria Ecclesiae institutione, vel
etiam de Jure Divino prohibitum fuerit, ne

quis llelictam fratris absq ; liberis in Uxorem
ducere valeat.? Quod si utrobiq ;

fieri nequeat
cautum est, An Beatissimus Pontifex super
bujusmodi contrahendo Matrimonio quen-
quam dispensare legitime possit ? Quo exac-
tissime (ut dictum est) seorsim publiceq ;

discusso, ac pro viribus dilucidato quaesito,
Dicimus, Judicamus, Decernimus, Attesta-

mur, atque veridice Affirmamus, Matrimo-
nium hujusmodi, tale conjugium et tales

nuptias nullas esse, immo detestabiles, atque
execrandas Christiano cuilibet esse, propha-
nas, et, ut scelus abominandas, crudelissimis

paenis, jure naturae, divino et humane, claris-
sime esse prohibitas. Nee Beatissimum
Pontificem, cui chives Regni coelestis a
Chrislo Dei Filio sunt collate, ulla ex causa
posse super tali Matrimonio contrahendo

quenquam juridice dispensare. Cum ilia, quas
sunt a Jure Divino prohibita, non subsint ejus
potestati, nee in ilia gerit vicem Dei, sed
solum super ea, quae sunt commissa jurisdic-
tion! hominum. Ad cujus Sententias ac
Conclusionis veritatem tutandam et ejusdem
certissimam defensionem, Nos omne.f unani-
mes semper et ubique parati sumus. In

quorum fidem has nostras fecimus, Almas

Universitatis nostne, ac Sacri Reverendorum

'J'heologorum Collegii Sigillo solito commuui-
vimus. Datum Paduaein Ecclesia Hermitaruna
S. Augustini, dieprimo Julii, M.D.XXX.

XXXV. The Judgment of the Lutheran Di-
vines about the King's Marriage, ex MSS.
R. Smith, London.

Ex hac Collatione in qua audivimus Ar-

gumenta de Controversia Divortu Serenissimi
et Illustrissimi Regis Angliae, Franciae, &c.

proposita et diligenter agitata a Reverendo
D. D. Edwardo Hereford. Episcopo, D.
Nicolao Archdiacono et D. D. Barnes, intel-

lexiinus Serenissimum Regem maximis et

gravissimis Causis adductum, superatum et

conclusum esse, ut in hoc negotio Matrimoiui
sui faceret quod fecit : Nam hoc manifestum
est et negare nemo potest, quod Lex Levit.

tradita Lev. 18. v. 20. prohibet ducere fratris

Uxorem, &c. sed Divina, naturalis, et moralis

Lex est intelligenda tarn de vivi quam de
rnortui fratris Uxore, et quod contra hanc

legem nulla contraria lex fieri aut constitui

possit, sicut et tola Ecclesia semper hanc

Legem retinuit, et judieavit hujusmodi nup-
tias incestas esse, sicut testantur Synodorum
Decreta et Sanctissimorum Patrum Claris-

simae Sententias, et has nuptias prohibent et

vocant incestas etiam jura Civilia. Proinde
et nos sentimus, et hanc Legem de non du-
cenda Uxore fratris in omnibus Ecclesiis ser-

vandam esse veluti divinam, naturalem, et

moralem Legem ; Nee in nostris Kcclesiis

vellemus dispensare aut permittere, prasser-
tim ante factum, ut ejusmodi nupaae contra-

herentur, et hanc Doctrinam possumus et

voluraus Deovolente facile defendere. C^-
terum quantum ad Divortium pertinet, non-
dum sumus plene persuasi ut sententiam
nostram ferre possimus, An post Contractum
Matrimonium in hoc casu Serenissimi Regis
debuerit fieri Divortium. Rogamus igitur
Seren. Regem ut aequo animo ferat, differri

nostram Sententiam in hac re donee erimus
certiores.

XXXVI An Abstract of the Grounds

of the Divorce.

Written in the beginning, Thomas Cantuarien,
with his own hand.

Articuli ex quibus plane admodum demonstratur

Divortium inter Henr. 8. Anglite Regem
Invictiis. et Sereniisi-nam Catharinam neces-

sario essefaciendum.

[Cotton Libr. Vesp. B. 5.]

t. AKFINITAS quas Divino et Naturali Jure

impedit ne Matrimonium contrahatur, et

contractual dirimit, solo uuptiali fobdere in-

ducitur.

^. Substantia Matrimonii, verum perfec-

tumq ; conjugium, sola conjugali pactione, et

non carnali copula eracitur.
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:i. Vir et Uxor solo focdere conjugali, Deo

imprimis operante, una incus et una caro

fiunt.

4. Carnalis Copula affinitatem solo Jure

Ecclesiastico repertam iiiducit.

5. Affinitas sola Carnis concubitu orta

Sanctione humana solum impedit, neMatii-

monium contrahatiir, et contractum dissolvit.

6. Carnalis Copula Matrimonium neces-

sario reddit consummatum.
7. Potest Matrimonium Caraali Copula

consummari, etiam Uxoris Virginitate irre-

cuperabili non amissa.

8. Serenissimam Catharinam ab Illustrissi-

mo Principe Arthuro relictam Virginem non
fuisse affinnamus.

9. Sereniss. Catbarinam ex Judiciis quam
plurimis attestantibus, et violentam praesump-
tionem inducentibus, ab eodem lllustrissimo

Principe Artburo corruptam, atque Matri-

monium inter eos consummatum fuisse non
dubitamus.

10. Serenissima Catharina, praesumptione
violenta hujusmodi constante, Virginitatem
suam Juramento pracsertim publico probare

nequit.
11. Judex eandem Serenissimam Cathari-

nam, super ea causa jurare volentem, ad ju-
ramentum jure quidem admittere non potest.

12. Henrici octavi Angliae Regis Invictis-

simi et Serenissima Catharinae praetensum
Matrimonium, lege Divina et naturali pro-

hibente, nulluni omniuo fuisse neq ;
esse

posse Censemus.

XXXVII. A Bull sent to the Arch-Bishop of

Canterbury, against the Statutes of Provisms.

[Ex MS. D. Petyti.]

MARTJNUS Episcopus, Servus Servorum

Dei, venerabili Fratri Archiepiscopo Cantua-

riensi salutem et Apostolicam Benedictionem.

Si quam districto Dei Judicio de commissis

tibi ovibus rationem redditurus es, aliquando

cogitares, si meminisses et tu qua; pastoralis
oificii cura esse debet, quantumq ; Ecclesise

Romans, a qua dignitatem et auctoritatem

vendicas, jus atque honorem tueri obligatus

es, in considerationem duceres ; profecto
non usque adeo dormitares neque negligeres :

Surrexissesjamdudum, et post oves jam longe
aberrantes inclamares, ac pro viribus resis-

teres iis, qui jura ac privilegia a summo Ec-

clesianim capite omnium Christo, Ecclesias

Romans tradita, sacrilego vel ausu violant

atque contemnunt. Numquid ideo Pontifi-

calis Dignitas tibi commissaest ut bominibus

praesis, opes cumules, et quae tua stint non

quas Jesu Cbristi quaerere debeas 1 Si id ex-

istimas Tebementer erras, et a Christi inten-

tione longe abes, qui cum Beato Petro oves

suas committeret, nil ei aliud nisi ut illas

pasceret indixit, priusque non semel, sed bis

ac tertio, an ab eo diligeretur expostulans.
Kstne hsec in Christum dilectio quam habes ?

Estne boc amare ac pascere oves ? Itane

debitum quo Ecclesiae Romans
astringeris,

recte exsolvis ? En ante oculos tuos ab ovili

errantes in praecipitium labuntur oves, nee
illas revocas neque reducis. In conspectu
tuo herbas pergunt pestiferas pascere, nee
illas probibes, iniino (quod abominabile est)
tuis quasi manibus bujusmodi praebes morti-
ferum cibum. Te vidente, lupus illas dis-

pergit, et taces tanquam cards mutus non
valens latrare. Aspicis simul et Christi et

Ecclesia? et sedis Apostolicae mandata, auc-

toritatem, reverentiamque contemptui ha-

beri, nee semel unum murmuras verbum,
clanculum saltern, si nolles palam. An ig-
noras ante aeterni tribunal judicis hujusmodi
reatus et culpae usque ad minimum quadran-
tem redditurum te rationem 7 num credis, si

qua tuo neglectu perierit ovium (pereunt
autem multaa)de tuis manibus sanguis earum

exigetur ? Quid per os Ezechielis Uominus
comrainatur, memora et extimesce. Ipse,

inquit, Speculatorem Domini posuit te Deus,
si videris gladium venientem, et non inso-

nueris buccina, et aliquis perierit, sanguinem
ejus de manibus tuis requiram ; hsc dicit

Dominus. Qualis autem et qualis iniquitatis
et abominationis gladius in Anglias Regnum,
atque oves tuas descenderit, tuo judicio (si
ratione uteris) relinquimus. Perlege illud

Stattitum Regium, si tamen Statutum, si ta-

men Regium dici fas est. Nam quomodo
Statutum, quod Statuta Dei et Ecclesiae de-

struit? Quomodo Regium? quod Instituta

peremit 1 contra illud quod scriptum est,

Honor Regis Judicium diligit. Et judica,
venerabilis Prater et Christiane Episcope, ac
Catholice Praesul, si justum, si asquum, si a

Populo Christiano servari est. Imprimis
per illud execrabile Statutum ita Rex Anglis
de Ecclesia cum Provisionibus et Adminis-
trationibus disponit, quasi Vicarium suum
Christus eum instituisset. Legem condit

super Ecclesias, beneficia, Clericos et Eccle-

siasticum statum, ad se suamq ; laicalem
Curiam nonnullas causas Spirituales et Eccle-

siasticasjubet introduci; etut uno verbocon-

cludamus, ita de Clericis statuit, de Ecclesiis

et Ecclesiastico Statu, quasi Ecclesiae claves

in manibus haberet, et non Petro, sed sibi

hujusmodi cura commissa foret. Praster

hanc nefandam Dispositionem, vipereas quas-
dam contra Clericos adjecit poenas, quse ne

quidem contra Judacos vel Saracenos, per
uHum de Statutis suis, promulgate inveniun-

tur. Possunt ad Auglias Regnum cujuslibet

generis homines libere proficisci ;
soli accep-

tantes beneficia Auctoritate Summi Pontificis,

Vicarii Jesu Christi, jubentur exulari, capi,
incarcerari, omnibusq ;

bonis exui, executo-

resq ; literarum Apostolicarum, Procurators,
Notarii, ac quicunq ; alii Censuram seu Pro-
cessum ab Apostolica sede in Kegnum mit-

tentes aut deferentes, ultimo supplicio depu-
tantur, projectiq ; extra protectionem Regis
exponuntur ab omnibus captivandi. \ 7 ide si

audita est unquam similis Statuti iniquitas :

Consideret prudentia tua, si Regem aut
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Regnum hujusmodi Statuta decent : Cogita eis peccatum quo observantes praedictum
si te talia inspicientem silere oporteat, et non Statutum illaqueantur : Et erunt (ut omnes

magis clamare, contradicere, et pro viribus asserunt) prava in directa, et aspera in vias

resistere. Estne ista filialis Reverentia? planas. Ne ergo, si tacueramus et nos, tuam
Estne ista Christiana devotio quam Regnum aliorumq ; desidiam dissimulantes similis

Angliae suae Matri Ecclesiae ac Sedi Aposto- apud omnipotentem Deum culpae reos efficiat,

licae exhibet? Potestne Catholicum Regnum neve ovium nostrarum sanguis (si neglexeri-

dici, ubi hujusmodi statuuntur profanae leges mus) de manibus nostris exigatur, tuam fra-

et observantur, ubi prohibetur adiri Vicarius ternitatem quapossumusinstantia, toto corde,

Christi, ubi oves suas Successor Apostoli totoq ;
affectu hortamur, monemus, requiri-

Petri pascere juxta mandatum Domini non mus, et in virtute Sanctas obedientiae, et sub

permittitur 1 Christus dixit Petro suisq ; Excommunicationis poena cui (si neglexeris)
Successoribus, Pasce oves meas

;
Statutum ipso facto te subjicimus, districte praecipi-

autem Regni pascere ipsas non sink, sed endo mandamus, quatenus quamprimum ad
vult ut Rex ipse pascat, devolvendo ad eum locum ubi Consiliarii Charissimi in Christo

in certis casibus Apostolicam Auctoritatem. Filii nostri Henrici Anglias Regis Illustris

Christus asdificavit supra Petrum Ecclesiam ; conveniunt, personaliter accedas, eosq ;
tarn

sed Regni Statutum, id probibet : Nam non Ecclesiasticos quam Seculares pro sapientia

patitur Petri Cathedram de Ecclesia prout tua, quam tibi Dominus inspiraverit, ratio-

judicaverit, expedire, ordinare vel disponere. nibus ac monitionibus reddas instructos, ut

Christus voluit quod quicquid summus Pon- praedictum Statutum in proximo Parliamento

tifex in terris solvent aut ligaverit, solutum tollant penitus et aboleant : Cum enim Di-

ligatumve esset in coelis
;
Statutum huic di- vinas et Humanae rationi, veteris ac Novi

vinae voluntati non assentit : Nam si quos Testamenti, Conciliorum, Sanctorum Patrum,
Sacerdotes ad ligandum solvendumq ; animas Summorum Pontificum Decretis, ipsius deni-

Christi Vicarius in Regnum contra Statuti que Universalis Ecclesiae observantiae eviden-

tenorem destinaret, non modo ipsos non ad- tissime contradicat, nee sine interitu salutis

mittit Statutum sed exulare jubet, bonis pri- aeternae quovis modo servari possit. Illudq ;

vari, aliisq ; poenis affligi, et censuram seu inter alia dicere non omittas, qualiter Ec-

Processum Apostolicum in Regnum deferens, clesiasticae libertatis violatores, facientesq ;

tanquam Sacrilegus capite punitur. Quid Statuta aut consuetudines contra libertatem

ad hoc tua Discretio respondebit ? Estne hoc servari, Officiales, Rectores et Consiliarii,

Catholicum Statutum 1 Potestne sine Christi locorum ubi hujusmodi Statuta vel consuetu-

injuria, sine Evangelii transgressione, sine dines editae fuerunt vel servatae, Ac etiam

animae interitu tolerari aut observari ? Cur qui secundum praedicta judicaverint, ipso

igitur non clamas, et quasi tuba exaltas vo- jure Excommunicationem incurrunt, qua?
cem tuam, annuncians populo tuo peccata quantum sit Christi fidelibus metuenda, ipsis

sua, Domui Israel scelera eorum, ne sanguis plene poteris declarare. Idem sub poena
eorum de manibus tuis requiratur. Quod et eadem te facere volumus cum Parliamentutn
si omnes quibus populorum cura commissa inchoabitur, tarn erga praedictos Consiliarios

est, facere teneantur, quanto magis id tibi quam Communitates, et alios qui vocem in

erit necessarium exeqtri, cui populos et popu- ipso habuerint Parliamento. Insuper ut plu-
lorum ministros, oves et ovium pastores, tuae ribus viis honori Dei et Sanctae Matris Ec-
solicitudini Romana deputavit Ecclesia, a clesia?, et animarum saluti provideatur, sub

qua et Primatum et Sedis Apostolicae lega- simili poena mandes ac praecipias omnibus
tionem super AnglicanasEcclesiassuscepisti, tarn Rectoribus Ecclesiarum, quam aliis offi-

et ipsius gloriosissimi Martyris Beati Thomae cium praedicationis obtinentibus, Secularibus

olim Cantuariae Archiepiscopi Successor ef- et Religiosis, ut frequenter in serrnonibus

fectus es, qui adversus similia decertans Sta- suis populos de praedicta materia instruere

tuta, holocaustum se Deo offerens pro liber- non omittant. Volumus autem ut quicquid
tate Ecclesiastica occubuit. Tu certe ob haec, super prasdictis feceris per tuas literas (qui-
omnium primus qui vexillo assumpto in aciem bus saltern duae graves persons, quas ipsis

prodire deberes, et fratres Co-episcopos tuos requisitionibus per te facieudis interfuerint,

tuo exemplo in certamine sistere, primus se subscribant) nos certiores efficias. Dat.
omnium terga vertis, et aliquos qui forte re- Rom. apud Sanctos Apostolos quinto die

sistendi impetum caperent, tua sive pusilla- Decembris, Pontificatus nostri Anno decimo.

nimitate, sive dissimulatione, sive (ut omnes

attestantur) evident! praevaricatione a bono

proposito dejicis. Itaq ;
si de te queritur XXXVIII.-^ Letter to King Henry the

Lcclesia. m te omms culpa transferor, s fc/ , ^ ^
non miran sed dolere, immo potius teipsum

corrigere debes, et debitum quo ovium jure MARTINUS Episcopus, Servus Servorum
astrictus ea audacter exolvere : pro qua re Dei, Cbarissimo in Christo Filio Henrico

efficienda, si velis quam potes operam adhi- Regi Angliae Illustri.salutem et Apostolicam
here, non magnum certamen subeundum est. Benedictionem. Quum post multos nuncios

Persuade tuo pro officio et Auctoritate tua, ad tuam Serenitatem pro abolitione illius

secularibus, et eos veritatem instrue. Os'.ende detestabilis Statuti contra libertatem Kccle-
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siasticam editi olim transmissos, postremo
dilectum filium Magistrum Julianum causa-

rum curia' Carneree. Apostolicae Auditorem,

pro eadem causa destinassemus ; per ipsum
tua Celsitudo tune nobis respondit, quod
quamprimum commode possit, Parliamen-

turn, sine quo idem nequit aboleri Statutum,

convocaret, et in eo quod sibi possibile foret

pro nostrae requisitionis implemento faceret,

Protestans quod Sanctae Romans Ecclesias

.seclisq; Apostolicae Juribus ac Privilegiis
nullo modo detrahere aut derogare intende-

bat: Nos ob hoc, sicut delude aliis literis

tibi significavimus, usq ; ad id tempus cum

patientia expectare decrevimus, sperantea

quod in Verbo Regio nobis pollicitus fueris,

id tempore suo exequi uon differres ; itaq;

quicquid ex parte nostra hactecus faciendum